## N 2

## LEY

tionem, ut declarat gloss. in dicta lege quavis, ff. de in jus vocando, in prima expositione, que hic approbat.

## LEY VI.

Judex subjectam habens suae jurisdictioni mulierem, eam matrimonialiter, vel alias cognoscere volens, non potest eam citare, nec aliquem de sua familia: & si citet, non ardeatur per se, nec per procuratorem comparere: sed coram alio iudice illius loci, aut coram preiudice, vel majori iudice tenetur fortiori forum. Hoc dicit.

(1) Trabajandose. Concordat L. 1. C. si quacunque praeiudice potestate, a qua ista originem habuit, & an sit ille casus specialiter, vide Innocent. in cap. infirmante, de officio delegat. dicentem, quod sic, & idem vult Angel. in lege quia poterat 4. ff. ad Trebellianum, sed idem erit in magna qualibet iudicis inimicitia, ut dixi supra, tit. 4. in lege 22. & idem si aliquis fuit tortus iniuste per aliquem iudicem: nam per hoc eximitur a jurisdictione torquentis, unde sint cauti tales torti: ut una cum eorum domo declinet jurisdictionem indebitè torquentis, ut in lege si quis provocacione secundum unam lecturam, C. de appellation. & notat Angel. in lege 2. in principio, ff. de appellat. recipi.

(2) Que fuere mayoral. Et sic debet esse superior, non vicarius illius primi iudicis inimici: & si iste non esset, adeundus esset princeps: ut declarat Salicetus in dicta lege unica.

LEY VII.

Como las Partes pueden alargar entre si el plazo, despues que son emplazados.

Viensse entre si las partes, para alargar el plazo del emplazamiento, que les fue puelto por mandado del Juegador. (1) E en tal razon como esta dezimos, que quando ellos aluengan el plazo con consentimiento del Juegador, (2) que lo pueden fazer. E son tenidos de venir ante el Juez, a la fazon que pusieren entre si. E la parte que non viniere, deuen fazer contra el, assi como contra ome rebelde, que non viniere al plazo que le pone el Juegador. Mas si ellos por si se alongassen el pleyto sin consentimiento del Juez, el que non viniere, non deue auer otra pena, si non aquella que ellos pusieren entre si; nin puede passar el Juegador contra el, por razon del emplazamiento. Esto mismo dezimos, que quando algunos, que non fuesen emplazados por mandado del Juegador, se abiniesen, e tomassen plazo, a que pareciesen antel Juez. Ca non tenemos por bien, por muchas contiendas, e muchas barajas que acaescen entre los omes, que vn ome pueda (3) emplazar a otro, nin pararle señal, si non en la manera que de fuo mostramos.

LEY VII.

Si partes cum iudicis consensu prorogant citationis terminum, non comparens in termino prorogato, puniatur ut contumax. Sed si sine iudice prorogaverit, non puniatur pena, nisi inter partes appolita. Et idem est, si partes sine iudice de comparendo conveniant, quia sine iudicis mandato non potest quis citare. Hoc dicit.

(1) Por mandado del juegador. Debet citatio fieri de mandato iudicis, ut hic, & supra eodem, l. 1. & in lege fin. C. de exhibenda reis, & est text. notabilis in autent. de querebre, §. si vero collatione sexta, & ibi Barr. & in cap. 1. de iudic. ubi Abb. tertio notabili. Providetur etiam in hoc plicius per legem novam de Alcalá, qua est in pragmat. fol. mibi 233. ubi habetur, quod nullus officialis, vel nuntius publicus habens officium citandi, possit citare, nisi de expreso mandato iudicis, in causa occurrenti, & quando citatur persona illustis, debet citari per scripturam, videas Joannem de Platea, in lege penultima, C. de dignit. lib. duodecimo, & videas ad predicta Bald. in lege cum clericis, C. de Episcopis, & clericis, & in lege 1. 2. l. 2. column. fin. ff. de iurisdic. omn. iudic.

(2) Con consentimiento del juegador. Nota, quod per prorogationem dilationis data a iudice, si fiat a partibus, sine iudicis consensu, alteratur natura dilationis prime, quo ad constituendum reum in contumacia, fixit. l. si cum Hermes, & quo ibi notantur, C. de locato: & quid si ista prorogatio fiat post lapsum primi termini, iudexque, & partes utantur isto verbo prorogamus, videas Speculatorem, tit. de dilat. §. nunc videamus, dum tenet, quod non tenet talis termini prorogatio: quia quod non est, non potest prorogari. Bald. tamen in lege 1. C. de tempor. & appell. tenet contrarium, & hoc videtur verius.

(3) Que un ome pueda. Possit tamen iudex constituere adversarium nuntium ad citationis actum, argum. l. eum qui 14. §. si epistol. 17. ff. de furtis, ubi Barr. & Bald. notat per gloss. ibi in lege, si ut proponis 2. C. quomodo, & quando iud. qui dicit, quod tunc tamen non creditur ejus relationi, & idem tenet Abb. in cap. cum dilecti, septimo notabili de dolo, & contumacia, ad Speculatorem, tit. de citat. §. sequitur, column. 1. &

LEY VIII.

Que pena merece el que fuere rebelde, e non venir al Emplazamiento.

Rebeldes y ha algunos omes, de manera que non quieren venir al emplazamiento que les fazen. E estos non deuen fincar sin pena, porque desprecian el mandamiento de aquellos, a quien deuen obedecer. E porende dezimos, que quando alguno fuere emplazado del Rey, por su palabra, (1) o por su Portero, o por su carta, si fuere Rico ome, o Concejo de algun Logar, o otro ome honrrado, assi como Arçobispo, o Obispo, o Maestre de alguna Orden, o Comendador, o Prior, o Abad; qualquier destos sobredichos, que non viniere, o non embiasse al plazo, o fuere rebelde, non queriendo entrar en el pleyto sobre que fue emplazado, o se fuere de la Corte, (2) o sin mandado del Rey; peche a el cient maravedis, (3) porque le desprecio su mandamiento. E si fuere infançon, o otro Cauallero, o ome honrrado de Villa, peche treynta maravedis al Rey. E si fuere ome de menor guisa, peche diez maravedis. E sobre todo esto deue pechar qualquier destos sobredichos, a su contem-

Leys 5. y 14. tit. 3. lib. 4. Rec.

adde etiam, quod possit ipsa pars portare literas citationis, & coram notario eas insinuare, videas Barr. in extravag. ad repr. in parte, per literas, & ubi pars citat partem ex legum auctoritate, illa non dicitur proprie citatio, sed monitio. Bald. in cap. 1. de mil. vassall. qui cont. est column. 5. & si aduersarius sit in actu fugæ, videas Abb. in cap. 1. col. 13. de iudic.

LEY VIII.

Citatus per Regem non comparens, vel comparens, si noluerit litigare, vel illicitatus recedens, si est de maioribus, ut Baro, seu Communitas: Magister ordinis, aut de maioribus prelati, vel Comendator, Prior, aut Abbas, solvet Regi per contumaciam, centum morapetinos. Si autem infanzonus, milles, aut probus homo, vir honorabilis, triginta morapetinos. Si de minoribus, decem morapetinos: & parti expensas ob id factas. Si vero est citatus per iudicem curie Regis, solvet ei quinque morapetinos, & expensas. Si autem a iudice loci, medium morapetinum parti, & alium dimidium iudici, & eadem pena afficietur citans, si in termino non comparuerit. Et si negaverit quis se citatum fuisse, si hoc probetur, solvet penam duplicatam iudici, & expensas parti. Hoc dicit.

(1) Por su palabra. Istitis tribus modis fit citatio, ut per Speculatorem, tit. de citatione. §. sequitur, cum sequenti.

(2) O se fuere de la corte. Paria sunt non venire, & sine licentia recedere, ut hic, & in cap. 1. de iudic. & in cap. certum 11. quest. 3. L. contumacia 53. ff. de re iudic. Speculator. tit. de contumacia, §. 1. in principio.

(3) Cient maravedis. Hic est unus modus puniendæ contumaciæ, imponendo multam, ut in lege 1. ff. si qui ius dicenti non obtemperaverit, & tradit Speculator. tit. de contumacia, §. nunc dicamus, in principio, ubi Joann. Andreas in addition. quæ multa, & quantitas hic taxatur contra non comparens in termino citationis, sed an requiratur nova citatio in condemnatione huius multæ, Barcel. in lege desertorem 3. §. si ad diem 7. ff. de re milit. dicit, quod sic, ut habeat terminum in quem doceat de sua exculpatione, de quo videas Abbatem in cap. 1. col. 12. & 13. de iudic. Felin. col. 6. & Abb. in cap. fin. §. fin. col. 12. ut lite non contestata.

Lex 8. Hec lex committitur in quæstionem peccatorum, nam si sint sceleratici qui portant trimam mentionem non sunt comparentur amicum Omnia bona temporalia, et ex regno peruenio carlio damnan tur per 2. 13. tit. 3. lib. 4. R. D.

Omnes alij personæ cumlibet qualitate, subiciuntur pgnm in legibus provisionibus apponit p l. 14. eod. tit. et lib. Item in 2.º in aquel: pna 90 marapetinos aurozum ad 12. Comunes marapetinos eod. l. 13. tit. 3. lib. 4. Rec. et leg. 12. quid. tit. et lib. circa quod vide Gregorius Lopez